常环建辐〔2024〕12 号

常德市生态环境局

关于湖南常德牛鼻滩镇兴阳光伏电站110kV

送出工程环境影响报告表的批复

常德市鼎城区兴阳光伏发电科技有限公司：

你公司关于申请《湖南常德牛鼻滩镇兴阳光伏电站110kV送出工程环境影响报告表》审批的请示，及常德市生态环境局鼎城、柳叶湖分局《湖南常德牛鼻滩镇兴阳光伏电站110kV送出工程环境影响报告表的初审意见》、常德市生态环境事务中心关于《湖南常德牛鼻滩镇兴阳光伏电站110kV送出工程环境影响报告表的技术评估意见》（常环评估〔2024〕24号）等相关资料收悉。经研究，批复如下：

项目概况

湖南常德牛鼻滩镇兴阳光伏电站110kV送出工程新建线路起自兴阳光伏110kV升压站，止于白鹤山110kV变电站，线路路径全长10.201km，其中单回路架设长约10.154km，双回同塔架设长约0.047km，新建杆塔31基；白鹤山110kV变电站利用站内预留位置扩建110kV出线间隔1个。

工程静态总投资为1745万元，其中环保投资为26.9万元，占工程总投资的1.54%。工程于2021年11月9日开工建设，2021年12月29日建成投运。该项目属补办环评手续，常德市生态环境局鼎城分局出具不予处罚的情况说明。

二、环评审查结论

湖南常德牛鼻滩镇兴阳光伏电站110kV送出工程符合所在地“三线一单”管控要求，符合《输变电建设项目环境保护技术要求》（HJ 1113-2020）相关规定，工程投入运行后电磁环境、声环境等均能够满足国家相关标准的要求，工程对生态环境的影响可控。因此，从环境保护角度看，工程运行可行。

三、环保措施要求
你公司在项目营运期间，必须全面落实环评报告表提出的各项环保措施，并着重做好如下工作：

（一）项目基塔压覆永久基本农田，严格落实基本农田保护相关要求，在开工前取得自然资源和规划等相关部门审批同意手续后方可开工建设。

（二）严格落实工频电、磁场污染防治等环保措施，电磁环境能满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）的标准限值要求,确保工程和敏感点的电磁环境满足国家相关法规和环境标准要求。

（三）项目建成运行后须对污染防治措施的落实情况按建设项目环保验收的相关规定开展验收并向社会公开，项目环保措施执行情况的监督检查和日常环境管理工作由常德市生态环境局鼎城分局与柳叶湖分局具体负责。

常德市生态环境局

2024年 11月12日